
Determina Dirigenziale N.1387/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1387/2020

Oggetto: Lavori di "Completamento campo da bocce sito in via delle Mimose angolo via
Salvatoretto". Integrazione a seguito DPCM del 17/05/2020 (Covid-19)

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.1387/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

- che il campo da bocce, sito in Fonte Nuova (RM), Loc. Tor Lupara, Via delle Mimose, di proprietà del

Comune di Fonte Nuova, è stato realizzato su progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta n.

25 del 02/03/2005 avente ad oggetto "Lavori di arredo urbano ed aree verdi Via Due Giugno e Via delle

Mimose;”

- che il campo da bocce è stato realizzato  per le attività amatoriali e sociali;

- che i cittadini che fruiscono del campo hanno richiesto di intervenire sulla struttura rendendola

utilizzabile per attività agonistiche;

- che con Delibera di Giunta n. 116 del 06/12/2013 è stato approvato il progetto esecutivo per la messa

a norma delle dimensioni ed altezze del campo come da regolamento F.I.B.;

- che la struttura del campo da bocce è composta di due corsie per il gioco e da un’area esterna con

giardino, camminamenti e piccola area attrezzata, inoltre il campo da gioco risulta avere una copertura

in policarbonato sorretta da una intelaiatura in ferro;

- che  tale struttura necessita  di interventi di miglioramento;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 137  del 28/11/2019 con la quale si approvava lo studio di

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di "Completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose

angolo Via Salvatoretto" redatto  dall’arch. Fulvio Elio Bernardo;

Visto che l’intervento di che trattasi non rientra nella programmazione triennale delle opere pubbliche in

quanto nel rispetto del D.M. 16/02/2018 l’importo dei lavori dell’opera risulta di importo inferiore ad €.

100.000,00;

Considerato che con Determina Dirigenziale n.1356 del 24/12/2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dal Geom. Ercole Romano, dell'intervento "Completamento campo da

bocce sito in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto";

Vista la determina dirigenziale n. 1380 del 30/12/2019 di approvazione della documentazione di gara,

di avvio della procedura per la consultazione degli operatori economici ai fini dell’acquisizione della

migliore offerta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla legge

55/2019;

Richiamata la determina dirigenziale n. 44 del 16/01/2020 di aggiudicazione dei lavori in oggetto



Determina Dirigenziale N.1387/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

all'operatore economico Eurotre Srl, C.F./P.IVA 06919061009,con sede in Via Cianciana n. 27 - 00133

Roma (RM);

Dato atto che in data 21/05/2020 è stato stipulato il contratto d'appalto con repertorio n. 142;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento per i suddetti lavori è stato individuato nella

persona del Geom. Davide Ceci, giusta determina dirigenziale n. 538 del 26/05/2020;

Considerato che si è reso necessario attuare i necessari protocolli di sicurezza per fronteggiare

l'imprevisto dell'emergenza COVID-19, esplicitati nell'integrazione al Piano di Sicurezza e di

Coordinamento firmato contestualmente dal coordinatore in fase di esecuzione, dall'impresa e dal

responsabile del procedimento;

Considerato il nuovo Quadro Tecnico Economico presentato e rimodulato nella parte relativa agli oneri

riguardanti il DPCM del 17/05/2020 come di seguito riportato:

Lavori di completamento campo da bocce sito in Via delle Mimose angolo Via Salvatoretto

Quadro Economico Rimodulato

TOTALE A BASE D’APPALTO, di cui € 54.357,54
LAVORI € 50.623,30

ONERI DELLA SICUREZZA € 3.734,24

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Legge 23/12/2005 N.266 € 30,00

Spese tecniche per progettazione e incentivi € 10.500,00

Oneri previdenziali 4% € 420,00

IVA 22% spese tecniche € 2.402,40

IVA 10% sui lavori € 5.637,97

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 1.494,21

Oneri DPCM del 17 Maggio 2020 (Covid-19) € 2.022,25

Economie da ribasso d’asta € 20.135,63

€ 97.000,00

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.1387/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il QTE rimodulato dal Responsabile del Procedimento secondo i protocolli di sicurezza

per fronteggiare l'imprevisto dell'emergenza COVID-19;

3. Di integrare a favore della impresa Eurotre Srl la somma di € 2.022,25 oltre IVA 10% € 202,22 per

un totale di € 2.224,47 sul capitolo 601.22.017 sotto impegno contabile n. 519.002 del Bilancio 2020;

4. Di impegnare la somma di € 1.494,21  relativamente agli Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del

D.Lgs 50/2016 sul capitolo 601.22.017 sotto impegno contabile n. 519.003 del Bilancio 2020;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Istruttore Tecnico

Geom. Davide Ceci

Il Dirigente
Settore III – Servizio Lavori Pubblici

Arch. Fulvio Elio Bernardo


